

Kelewis, Karaliaucziuje  
 Kaslarninką isdubams, kas:  
 eoj, ant bile kofio Pūsto  
 apsteliotas, su Pustpinin-  
 geis ant Derrainio Metū  
 4 Egr. 9 Pf.

# Kelewis

Apsakimū Ištairimai i Ke-  
 lewi kastojo po 2 Egr. už  
 kožną, smulkeis Raštais  
 iš drūkavotg Eilė. Gromas  
 tas reik hen atrabysti  
 Löbenichtsches Ho-  
 spital № 1.

## Karaliaucziaus Broliams Vietuwininkams Žinės parnešas.

№ 51.

Karaliaucziuje, 19. Decembėri

1865.

### 4. Nedėlbienėje Adwentū.

Ewangėlija: Jono. 1, 19—28.

Gromata: Dilip. 4, 4—7.

### 1. Kalėdū Szwentėje.

Ewangėlija: Luk. 2, 1—14.

Gromata: Tit. 2, 11—14 arba Jėz. 9, 2—7.

### 2. Kalėdū Szwentėje arba Dienoje šw. Stepono.

Ewangėlija: Luk. 2, 15—20 arba Matt. 23, 34—39

Gromata: Tit. 3, 4—7 arba Rus. Ap. 6, 8—15.

### 3. Kalėdū Szwentėje arba Dienoje šw. Apaštalo Jono.

Ewangėlija: Jono 1, 1—14 arba Jono 21, 20—24.

Gromata: Ebr. 1, 1—12 arba Žir. 15, 1—8.  
 arba 1 Jono 1, 1—10.

## Praspindimas linksmingos Szwiešos.

(Persiskaityt 1 Moiz. 45, 9—28.)

„Žmonės, kurie sėdėjo Tamsybeje, išvydo didelę Szwiešybę, ir Sedintiems Wietoje ir Szwešėlije Smertiės užtekėjo Szwiešybė.“ Taip daro Pono Diewo Malone su bėdnaisiais Žmonėmis, o toktai gaun ypaczey wisi tie pajusti, kurie pasfirti yra, galiausey apturėti amžinąją Szlowę Dangaus Šėganime. Apie tai liudija mums ir šitos šwentošios Adwentū ben Kalėdū Dienos, kuriose i musū Tamsybe yra jau pirm daug Szimtmeczliū užtekėjęs o ir dar wis iš Naujo nor užtekėti Užtekėjimas iš Aukštybės; ogi musū Kalėdū Wieszpatės te būdie, kad wisi šitus Žodžius škaitantieji, arba tū pasiklausantieji, Wargū prispautieji, pasijustu, ne tik užgauti, bet ir papilditi to Szwiešybės Spindulio, kuri ten Kerdzei ant Betleemės Laukū Kalėdū šlownoj Naktije regėję, jeib jie wisi linksmi pastotu iš to Dziaugsmo, kuri Angėlas ten iš Dangaus parneše wisiems Žmonėms ir jeib šitai po wisa musū mieloji Lietuwa, beje wisaš

Žemės Apškritumas, norint dar papilditas Wargū Daugumu, weikėy iš Szirdiės galėtu pritarti anam Liaupšinimui Dangaus Pulkū, tariancziujū: „Garbė Diewui Aukštbybeje, Pakajus ant Žemės, ir Žmonėms Pasimėgimas!“

Kone lng tokiujau Budu praspindo ir bėdnamjam Tokubui jo Smutnybės Naktije Dziaugsmo meilingas Spindulys. Jau tai buvo 23 Metai, kaip įšiai dėl sawo mylimojo Sunaus Szirdiės Smutnybeje gebėjo, o štay dabar jis su wienu Sykiu gaun patirti, ji gwa ešanti. Tai jam buvo toks didis Dziaugsmas, jog jis tą iš Pirmo ney aptverti ne galėjo lng taipojau ir Pono Jėzaus Mokitinei Welykū Dienoj iš Silpnybės n'istenge Priskelimo Dziaugsmą nutverti, o ir Betleemės Kerdzei buvo persigandę iš Kalėdū Szwiešybės. D taip ir dar dabar eit kožnai Dušei, iš Režiniū Malonės Spindulū išwystanczei.

Jozėpas sawo Broliams budams sawo Meilės Szirdi iškreiškęs, jau dabar škubinas ir sawo Dėwui tą linksmingąją Žinę apie sawo paties Šwastę ir Palaimą nusiusti. Jo Szirdis degte dega iš to Meilijimo, sawo Dėwą regėti ir ji, kaip ir wisus sawo Mylimūsius, sawo Artybeje aprupinti. Tai tas patš Meilijims, kuri ir musū šlownasis dangišklasis Broliš ir Wieszpatės sawo Szuidije prieš Sawūsius tur, ogi tam jis ir yra Kalėdū Naktije užgimęs, idant jis mus galiausey galėtu sawo Danguje prie sawės amžinoje Palaimoje aprupinti.

Paraonui arba Egiptū Karaliui Meilijims sawo Wietininko Jozėpo labay pamėgsta; jis pamilsta Tokubo Giminės Jozėpo dėley, norint jie wisi jam šėip dėl jų Apšėjimo su Galwijeis kaip necyšti ir lng toks Bjaurestis turėjo buti. lng taipojau pamilsta musū Ponas Diewas ir pasimėgsta mumis ne dėl musū pacziū, kadangi mes po jo dėl sawo Griekū Necyštybės jam kaip Bjaurybe turėcumbim buti, bet dėl Pono Jėzaus, jey tas mus per Sawūsius priėmęs. Kurie per Dikėjimą tikras Kalėdas šwente, arba kuriems Ponas Jėzus Szuidije iš Naujo užgimęs, tie tikray Kristaus budami zepo Brolei pareiti gawo.

perfelkti busę, i šlownesne, ne kaip ta buvo, i kure Jotikėtis, galiausey i dangišklaję, šlowningąją Žemę Gožen yra ir Ponui Diewui mieli pastoję ir gal linksmay

Ant to te gelbt mus wisus Biešpaties Kalėdū  
Malonę, kurę mes šlowindami iš Szirdiės Dugno su  
Angėlais tariam: „Garbė but Diewui Aukštbyėje!“  
Amen.

## Maištas ant Salos Jamaika.

Szale Amerikōs gul Atlantiosje Turėse kokiūs  
300 keturkampjū Myliū didžioji Sala Jamaika. Jau  
pirm Daugumo Metū yra Englanderėi šitą Salą pasi-  
sawinę; žmones ten ant ands Salos pirm keliū Szimtū  
Metū, tame Gzese, kaip Gyropōs žmones ję atrado,  
gywenusieji yra jau manding wisay išnykę, o tū Bietoj  
Englanderėi ten išwaisinę ir ant Salos prasiplatinę.  
Sie buvo ten tūjau iš Pradžios o ir per Szimtmecziūs  
potam Berginiū iš Afrikōs Murinū susipirkę, kurie per  
šitus wisus Gzėsus Englanderiams wergauti, jū Darbus  
atlikti ir jiems jū Bagotumą sudirbti turėjo, iki kol  
Metuse 1834 iki 1840 Englanderū karališkioji Waldzia  
tą Statimą išdave, kad wisi Berginei wifose Zemese,  
Englanderiams priklauscenciosje, turi walni buti ir taipo  
wisa Bergyste tenay pasiliauti. Iš to Gzeso yra  
Murinai, pirm to iš Afrikōs Zemės papliekstieji ir tenay  
pardūtieji, kaip ir jū Waiškai bey Waiķū Waiķai, iš sawo  
Wergystės paleisti ir walni žmones pastoje. Tacziau,  
kaip rodos, jie iš sawo Walnybės ir ne daug gaun  
dziaugtis. Ant ands Salos wifokie žmones iš Eng-  
landto nusiuncziami, kurie Kamiej ne daug kam tinką;  
o aukščiausiuju Gromū bey kitū Ponū Sunums, kurie  
Kamiej kaip Walkunai ir Pasileidėlei Uredū gauti ne  
gal, tiems per aukštū Genczū Uztarimą wifokie Waldziōs  
Uredai ant Salos Jamaika dūdami, kur jie sawo  
Walamutyštę, Kamiej paprastąję, wis toliaus waro, o  
jau tai kožnas gal iš sawes išmanyti, kad bėdniešiams  
Murinams, kuriūs šitie Didystės pilnieji Englanderėi  
wos per žmones laiko, iš to tenay Nieko Gero ne gal  
išaugti. Sie Teisybės ten menkay rand, bet weikiaus  
wisur lyg Kojomis mindziojami. Tangi ir ne Dywai,  
kad prie jū Kartą Paphlis prieš sawo Muczitojus pakyl  
ir jie širte tiemsiems jū Smarkawimą jęško Kaupu  
numurditu atlyginti.

Szitokiu Budu ant ands Salos Jamaika yra pirm  
Erumpo bjaurus Maištas pakilęs, kursai, norint ne  
ilgay trukdams, yra labay kruwinas ir baisingas buwęs.  
Englanderėi apie Pasikelimą šito Maišto taip pasakoį:

Mieste Morantbai buwo wyriausieji Miesczionys  
15 taji Oktoberi Rotuseje susirinkę ant Susitrodijimo  
del sawo Miesto Dalykū. Su wienu Syķiu apspito  
Murinū Daugybe šitą Rotuseje baugu Kauksmą pakeldama.  
Miesto Wyriausis, Barons v. Ketelholt išėjęs pa-  
graudeno jūs, kad jie atstotu, o kaip jie neklaufe, tay  
ten stowintieji Zalnierėi gawo i Murinū susibėguseje  
Daugybe šauti. Ale iš to Maištas dar daug didesnis  
pastoje. Wyriausieji turėjo su Zalnierėis i Rotusės

Butą atgal atsitraukti, o šie šande pro Langus ant  
Zmoniū, kol jū majasis Zopostas Parako bey Kulkū  
priteko. Tam Tarpe buwo Murinū Daugybe Majumą  
atgal atsitraukusi, o keliems iš tū, kurie Rotuseje rados,  
pasiseke išbėgti. Ale beweił pagryžo dukstantiji Gauja,  
per aną Zalnierū Szaudimą jū labjaus išpykinta, welen,  
o dabar prasidėjo bjaurus Zudimas. Šie użdege Rotuse,  
ir kone wisus, kurie bande iš cze išbėgti jie užmuše ir  
sumiesinę. Aną pirmay minėtąjį Wyriausiji, Baroną  
von Ketelholt jie sukapojo i Stukelius; dešinę  
Ranką jie jam Sanareli po Sanarelio nukirto, Galwą  
pusiau perškele ir Smagenes, Razbaininkai su Rumu  
susimaišę išgėre. Lawoną jie paliko nūga ant Uly-  
czios be gulinti. Kunigą Herseli jie i Smerti  
numuczijo, jam pirmjausej budami Liežuwi iš Burnds  
išpjowę. Wienam Žudujū, Wardu Preis, kursai buwo  
su Baltaiseis iš Wieno ejęs, jie Pilwą atpjowę ir  
išmete Žarnas, tases iš Kuno išplėšę ant Ulyczios.  
Lokia išgastinga buwo ana Diena pagal Englanderū  
Pasakojimą Mieste Morantbai.

Žine apie šitą Murinū Maišta beweił pergarsejo  
per wisą aną Samaitōs Salą ir buwo mislijama, kad  
ten beweił wisur lyg toksajiau Maištas ir Razbajawimas  
Murinū prieš Baltūsius, tai esti prieš Englanderius  
arba kitus ten esancziūs Gyropōs žmones, pakilęs.  
Mums šita Žine parėjo 21 Nowemberi; ale jau antrąjį  
Dieną pasakojo Englanderū Seitungos, kad ans Maištas  
esąs pergalėtas ir nutilditas. Murinai buwę susitare,  
wisus Baltūsius ant ands Salos išgaishinti ir sawę  
ands Salos Ponais pasidaryti. Jū Wyriausis ir  
Maišto Kurstiojis buwęs nekursai Gordon, kursai  
norint Murins budams, imanytinay bagotas buwęs.  
Pirma jis prie Englanderū Wierōs ir Bazancziōs pri-  
klaufe, ale potam jis prie Baptistū Wierōs Draugystės  
pristojęs, kurie jį saw i Kunigus isistatę. Žudieji Maišti-  
ninkai ney wieno Baltujū ne paczdėjį ir nieko n'atbo-  
dami kožną žawinę, ar kas butu sens ar jauns, ar  
ponišks, ar prastas, ar wyrišks, ar moterišks buwęs.

Bet kaip weik Englanderėi buwo ant Maišto  
Wiršu game, tay jie ant Pergalėtųjų atšikeršijo baisingay.  
Aną Murinū Wyresniji Kunigą Gordon jie sugawę  
antrąjį Rytą pakore. Apie wisą Baisybę, kurę jie po  
Maišto Pergalėjimo išprowiję, Englanderū pacziū Wy-  
riausybės lyg su Szirdis kaip Peiliu perpjaujancziū  
Apjoku taip pasakoį: „Musū Kapteinio Hollio Pasi-  
laikims buwo ne aštrus, ale stiprus ir kcherus. Wisus  
Maištinkus, kuriūs jis sugawo dawe jis perklausinėti  
ir tūjau ant Bietōs nužudyti. Keliuse Butuse rado jis  
Daitū, kuriūs Plešikiai czion buwo inese; šitus Butus  
jis tūjau su Žeme sulygino.“ Engiliskasis Obersts  
Hobb pasakoį apie sawo Truki, kuri jis su sawo Zal-  
nierėis, antrą Dieną Maištui jau pergalėtam esant,  
anoį Szalij dars, taipo: Ši Ryt aš sutikau Pulką  
Policeiēs Tarnū, kurie Skaitliu Sugautujū iš Maišti-

ninkū Abajo prie savęs turėjo. Kadangi aš hitus Sugautūsius wisus tūjau per kaltus isradau, ir jūs ne galejau ney drauge imti, ney palikti, tay aš jūs wisus nusaudinau. Policieis Earnai jū Eamonus, kuriū 11 buwo, prie Medziū pakore.“ Taip anš Obersts apie sawo karjngistkus Darbus pasako; bet kokiū Budu jis persiliudijęs, kad Sugautieji tikray Smertiēs kalti esq, jis patš taipo pasako: „Nš Powilo Boglio Earna, mažq ale kitru Waikina, i sawo Macę gamau. Strangas, prie mano Kilpōs kabasis ir Pistule, kūrę aš atfiktordams jam prie Kaktōs pristaciau, jam Isguldima mano Walēs dawe. Tas pažysta wisus Maistininkus ant wisōs Salōs, o jis labay daug jū Wyriausijū ir Maistininkū iš bais didžiōs Daugybēs juju išjēksojo, kurius aš Kytoj wisus nusaudinti turēsiu.“

Kitsai pasako apie Englanderū Smarkawimq pries bėdnūsius Murinus taipo: Puls sugautū Murinū tape wieno Wakmistro perklausinētš, ale Nieko ne buwo galima, pries jūsius israšti, kaip tikt tiek, kad jie buwo i kautus isbegiawę. Kokie 30 iš jū tape prie Kanuliū priristi ir demynsakiniu Kancziumi kirsti, kožnas gawo po 50 Musiū ant nūgōs Nugarōs. Wiens iš jū, brunas Wyruks 25 Metū sens, kaip jis 47 Kirczius buwo gawęs, grēje su Dantimis ir pažintrejo i Wakmistraq pistu Pažwilgėjimu. Sis tape tūjau nū Kanulēs atristas ir pakartas. Kitsai iš Sugautujū tape paklaustas, ar jis žingš, kur Murinū Wyriausis, Maistininkū Kammandiers Powils Bogle esq; jis sakēi tai beje žingš, ale jis weikliaus norejo mirti, ne kaip ji newiernay isdūti. Sis tape tūjau ant Wietōs nusautas, arba kaip Englanderai jūkūdami sako: nudukteretas. Skaitlius tokiu Budu nuzudytujū rokojams tarp 200 iki 400. Po keliū Dienū buwo Pakajus wēl pilnintelej attaijntas, ale Maistas ir niekur toliaus ne buwo prasiplatinēs, kaip tikt Rieste Morantbai bey to Apygarde.

Tai po hito Maisto Nusidawims Englanderū pacziū pasakojams. Ale nekursai Rasejas iš Berlyno Ceitungose apie tq taipo kalba: Engliškujū Wyriausybju Weikimas pries Maistininkus ant Salōs Samaika yra ficzion Zmoniu Szirdis pries Englanderius labay ipykinēs. Rods ney wiens ismintings Zmogus jiems ne gal padywiti, kad jie pries pakilusiji Maistq Astrumq isrode; tazciau twirtas ir astrus Istatimū Wartojims bey Smarkawims, kōks tas ant Salōs Samaika issirodeš, tai du nū kits hito toli perskirtu Dalyku. Englanderū Wyresnieji patys pasako jūkūdami, kaip jie kraujotroktantiems Zwierims priljgsta. Sie žawino ir bėdawojo Sugautūsius nūlatay be tikrōs Prowōs wienat ant Liudimo Waikino, kursai su Wirwe bey Pistule isgandits ir priversts liudijo, tq Wyresnysis norejo. Iš Tiesōs, anie Engliškieji Wyresnieji patys isliudija, kokie jie Nelemtelai esq, kurie bene patys per sawo Begėdyste Murinus ant Maisto Kelimo lyg werste

privertę. Iš jū Pasakojimo mes ne gaunam patirti, ko anie Susibėgusieji Murinai norēję, ko jie prasę; rasi bene jie tikt Teisybēs prasę. Dgi Englanderai patys pasako, kad ne Murinai sauti pradēję bet Englanderai ir taipo anūs ipykinę. O kas jin, bau Murinai ir taip baisingay dukę, kaip jū Neprietelei liudija. Ale taip Englanderai wisur su Zmoniu Giminēmis apsieit, kures jie Kartq po sawimi pawertę, kaip toktai antay Indijoj, Irlandte, o dabar passucziausey ir ant Salōs Samaika yra isfireiskę. Pasileidēlei ir Netikelei per aukstū Gencziū Uztarimq, tarp hitū Zmoniu per Wyresniūsius istatyti, jiems Padūtūsius begediskay wargina ir muczija, kol tie netrimodami Maistūse sukyla, o potam jie pries jūs be jokios žmogiskōs Mielasirdingystēs smarkauja. Ale tazciau Englanderai užsiim labay tankę, dar kitoms Wiespatystēm Pamokinimq dūti, kaip meilingay tos turincziōs su sawo Padūnais apsieiti. Tai neshwanki Begėdyste.

## Francuzū Ciecorius

elgiasi hime Gzese dywnay, kad mes galētumbim pamisliti, ji po Wikto, tai esli koki Karq pries sawo Kaimynus Mislij turinti. Sisai yra piose Dienose su dideliu Tranksmu Swietui zinoma padares, kad jis dabar sawo Waistq pamazinas, o jisai dabar swetimujū Wiespacziū Pasiuntiniams, Paryze esantiemsiems, yra sakęs, kad jū Wiespaczei dabar taipjau apsiimtu, sawo Waistkus pamažinti. Todeley labay nusidywidami yra swetinieji Wiespaczei, kaip antay ir musū Wiespats Kavalius, per sawo Ministerius istarde, kōks tasai Waisto Pamazinims Francuzijoje esq, o stay, tas tikray isziurint kone powisam lyg kōks Szepelis sunyksta, ir yra czystay per Nieka rokotins.

Wisas Francuzū Waistas yra Pakajaus Gzese 400 iki 430 Tukstancziū Wyru didis, o iš tū bus kokie 10 arba ir tikt 8 Tukstanczei Namūn parleisti. Regima, kad, ant wisū anū 430 Tukstancziū rokojant, tie 10 arba 8 Tukstanczei už menka laikytini. Ale toliaus isidabojant, kasgi tie esq, kurie bus Namūn parleisti, tay anš Waisto Pamazinims pastoja musū Ukise dar jū menkesnis. — Prie Francuzū Waisto randas ikisiol ir Pakajaus Gzese prie kožnōs Waisto Dalies toks Sztamš Officierū, Unterofficierū, Tamburū, Szpielmonū ir kas tam lygu, kurie Pakajaus Gzese powisam ne wartojami ir per Wirsu yra; jie tikt tada privalingi pastoj, kad jie, kokiām Karui pasidarius, swiezy itrauktūsius Wyrus ant Issiuntimo prie Regimentū Papildimui ten pasidariusujū Spragū gauna ismokiti. Prie musū Pakajaus Gzese tokiū ismokinancziujū Sztamū powisam ne prilaitkoma, bet Karui pakilus tie imami iš gatawujū Regimentū. Dangi iš Francuzū Waisto anie Pakajuje nereikalingieji Sztamai bus paleisti, kuriū mes prie musū powisam ne turim. Bet tū Wietoj Napoleons

ant kitos Bietos tris šviežius Batijonus ištaiso. Dgi eze priegtam ir dar reik primesti, kad anš minėtasis niekingasis Waiško Pamazinims ir ne tūjau, bet tik Mete 1867, taygi tik po dwiejū Metū tur nusidūti.

Taygi ką ben Napoleons kalba apie Pamazinimą sawo Waiško? Rods jis tešizino su sawo Waišku, te mazin arba te didin jis tą kaip noris; mes ji ne galim pamokiti, o jū menkiaus priversti, ką jam reikiant daryti. Ale jis toki Waiško Pamazinimą išwėdams, kūr tacziau geray išziurint ney Joks Pamazinims n'iera, arba kursai jo Waišką nieku Budu menkesniu ne padaro, te pasakoj sawo Francuzams, buk jis Zemės Piningus czediti meilidams, sawo Waišką pamazinąs, ale te ne kalba jis apie tą kitiems Wieszpacziam, jūsius lyg per sawo Paweiską priversti norėdams, sawo Waiškus pamazinti, jeib jis jūsius potam iš Režiniū užpulti ir jū lengwiaus apweikti galėtu. Jo Italiskis Prietelis Wiktor Emanuelis kalba apie tai, kaip jis kerąs Popieziui Rymą, o Esterreikiams Weneciję išwersti. Argi bene Napoleons nor, kad Esterreikiški bey Prūsai Kardus i Szali padėtu, idant jis su anūm Prieteliumi iš Wieno eidams ana Darbą jū weikiaus istengtu isteseti?

## Wisofia Zine.

— \* Belgijōs Karalius, Wardu Leopold's pirmasis, yra, kaip jus jau iš Num. 50 žinote, po sunkiōs Smertiēs Rowōs i aną Amžią iškeliames. Jo Atstojimą iš šio Smieto, didis Daugums taip Padonū kaip Smieto Waldonū labay apraudoja: Nėsa jis buvo kōne seniausias wisū Gyropōs Wieszpacziū, o prie to ir didziōs Šmintiēs. Jis sawo Zemele, kuri rods ne didele yra, labay mlyėdams per sawo Amžią bagota ir palaiminga yra padaryti pasiprocewojes, o dėl to ir jo Padonai ji iš wisōs Szirdiēs mlyėjo, jo Proce bey Szirdingumą sawo Zemei išroditaji, su Dekawone išpažindami ir ji per tikrą Zemės Tėwą laikdami. Ale ne tik sawo patiēs Zemeje, bet ir wisoj Gyropoje jis šidōs Garbēs pasidziaugtisi galėjo. Nėsa jis tape tankey Wieszpacziam, kokiame Dalyke ne sutariant ir nepakaujant, Rotōs klausas, o jo Žodžiui bey Įstairimui paklusę wēl i Pakajū dawesi. Per jo Mukeliawimą i aną Amžią Gyropa iš Tiesōs yra daug prapuldziusi. Szitas Leopold I. gimēs 16. Dec. 1790, Ericiis iš Sakšu K o b u r g = G o t h a, tape Mete 1831 belgiskōjo Kongreso per Belgijōs Karaliū iššauktas. Jis apšiwede pirmą Kartą Mete 1816 su engliškā Princefe, Szarlotte Wardu, kuri weikēy pasimire; autrą Kartą jis apšiwede su Luize, Dukterimi nabastininko Francuzū Karaliaus, Wardu Louis Philipp; ale ir ši antroji jau pirm 15 Metū sawo Wyrą Rašliū yra palikusi. Š jo

Wietą istojo jo Sunus ir Pasėkējas dabar jau Karalius Leopold's antrasis, gimēs 9 taji Apriliu 1835, apšiwēdēs su esterreikiškāje Ericiēne Maria Anna.

— \* Šis Englandto rašo Ceitungos, kad pirmajē Decemberio Menesio Susizadėjimas engliškōs Princēsēs, Wardu Helēne, Sefers musū Karaliunienēs, su Princu Kristijonu iš Szleswig-Holstein-Augustenburg, Pilije Windsor, Englandte gulincioje, šwestas esās. D šis Princas Brolis budams ano Friedrickio Augustenburgtio, kursai sawę per Erici Szleswigēs bey Holsteino laikos, galėtu per sawo Susidraugawojimą bey Gentyštē su Englandereis musū Wieszpacziui Karaliui wēl kiel Upmaudo padaryti. Ale kaip rodos, tay tik Kartą ar šep ar teip anos Ericištēs musū Karaliui pripuls.

## Dowanos.

Manespi atsiunte:

1) Pons Kunigs Hihgrath iš Kalininkū ant Ewang. Pasiunt. nū E. F. H. iš P. 1 Drl.; F. S. iš R. bey A. S. iš R. po 15 Sgr.; E. S. iš R., M. N. iš G., H. B. iš P., A. S. iš W., M. M. iš R. po 10 Sgr.; A. D. iš E., H. G. iš B., M. G. iš R., W. G. iš E., M. P. iš R. po 5 Sgr. — ant Neregincziujū Buto nū E. R. iš R. 10 Sgr. — ant Bedingiausiuju Karaliaucziaus Epitolininkū ant Altoriaus padėta 15 Sgr.; — ant Mielafirding. Eigonbuczio nū M. W. iš W. bey D. R. iš R. po 10 Sgr. — tai iš Wiso 6 Drl.

Dgi eze ir noriu ant atrašyto Paklausimo tų Afiliēpimą dūti: kad Pasiuntinystēs Dowanū per Žmokėjimą ant Pusto šen atsiuncziant ne reik Pustpiningiū užmokėti, kad ant Žmokėjimo Kortelēs šlow parrašyta: „Angelegenheit des Evangelischen Missionsvereins zu Königsberg i. Pr.“ ir kad ant tōs Pons Kunigs sawo Wardą prisirašydams bey podraug sawo Uredhstēs Peczwietę užspausdams toktai atliudij, kad tie Piningai tikray esą ant Ewangelijōs Pasiuntinystēs Darbo paširti. (Dar ne wiskas.)

## Priminimas.

Jau Metas baigias, o todėl norētumbim sawo Prieteliūs paprašyti, kad jie su sawo šwiežeisēis Keleiwjo Apšisteliawimais ne pašiwēliatu.

## Upsafimai.

Suspauštū Dziowintū Meliū! yra kas Dien šwiežiū gawnama Geležū Krome Wokēcziū Uscioje Num. 70. kaip ir mano Namūse Wandens Uscioje Num. 1. Ferd. Mener.